3
1
CBH-BS       COMITÊ  DA  BACIA   HIDROGRÁFICA

                                      DA   BAIXADA   SANTISTA

_______________________________________________________________________________

COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA - 01/ 2004

Alberto Pereira Mourão, Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, no uso de suas atribuições legais, comunica que estarão abertas no período de 03 de janeiro a 31 de março de 2005, as inscrições para os interessados em pleitear recursos do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos, da cota parte do CBH-BS, referente ao exercício de 2005, para aplicação em  Estudos, Projetos, Serviços e Obras, que sejam passíveis de financiamento, cujas ações estejam previstas e enquadradas no Plano da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista aprovado pelo Comitê e no Plano Estadual de Recursos Hídricos - PERH, nas modalidades de financiamento reembolsável e não reembolsável.

Poderão habilitar-se à obtenção de recursos do FEHIDRO:

I – pessoas jurídicas de direito público, da administração direta e indireta do Estado e dos Municípios do Estado de São Paulo;

II - concessionárias e permissionárias de serviços públicos, com atuação nos campos do saneamento, no meio ambiente ou no aproveitamento múltiplo de recursos hídricos;

III - consórcios intermunicipais regularmente constituídos;

IV- entidades privadas sem finalidades lucrativas, usuárias ou não de recursos hídricos,   e que preencham os seguintes requisitos:

 a) constituição definitiva, há pelo menos 4 (quatro ) anos, nos termos da legislação pertinente;

 b) deter, dentre suas finalidades principais, a proteção ao meio ambiente ou atuação na área de recursos hídricos;

 c) atuação comprovada no âmbito do Estado de São Paulo ou da Bacia Hidrográfica.

V- pessoas jurídicas de direito privado, usuárias de recursos hídricos, poderão habilitar-se por intermédio de financiamentos reembolsáveis.

Para a obtenção de financiamentos com recursos do FEHIDRO, os interessados deverão obedecer as orientações do Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO em vigor nesta data e as eventuais alterações que possam ocorrer após a publicação deste comunicado, bem como, as diretrizes e critérios da Deliberação CBH-BS Nº 084/04, e atender as seguintes condições:

a)- Estar adimplentes junto ao INSS, FGTS e Tributos Federais administrados pela Secretaria da Receita Federal, mediante apresentação das respectivas certidões (dentro do prazo de validade) na data do protocolo das solicitações ou até 03 (três) dias úteis antes da data da reunião para a deliberação do Comitê;

b)- Estar adimplente técnica e financeiramente junto ao FEHIDRO, mediante declaração do interessado;

c)- Apresentar declaração informando não haver qualquer impedimento de ordem legal e ou judicial que inviabilize a execução do empreendimento pleiteado;

d) - Apresentar declaração informando que não está recebendo ou que não recebeu outros financiamentos com recursos públicos, para os mesmos itens do objeto a ser financiado pelo FEHIDRO;

e) -Apresentar declaração garantindo a existência de recursos para a contrapartida;

f) -Para execução de obras, apresentar projeto executivo, ou no mínimo, projeto básico, elaborados em  conformidade com a lei 8.666/93 e suas alterações, em condições de serem licitados, devidamente aprovados junto aos órgãos de licenciamento ambiental e ou de outorgas de direito de uso dos recursos hídricos, quando pertinentes (protocolos não serão considerados);

g) - Para execução de Estudos, Projetos ou Serviços, apresentar o Termo de Referência de acordo com os roteiros técnicos fornecidos pelos Agentes Técnicos;

h)- Apresentar mapa de localização da área, objeto do estudo/projeto ou obra (escala máxima de 1:10.000);

i)- Para obras ou serviços de microdrenagem dos municípios, comprovar a existência de plano diretor de macrodrenagem;

j)- Apresentar documentação fotográfica, com no mínimo 02 (duas) fotos datadas, que caracterizem o local e o problema objeto do financiamento, quando cabível;

k) - Para todos os casos, entregar a Ficha Resumo do Empreendimento, a Planilha de Orçamentos e o Cronograma Físico-Financeiro (Anexos II, III e IV, do Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), devidamente preenchidos e assinados pelo responsável legal pelo financiamento;

As entidades de direito privado sem finalidades lucrativas, enquadradas no item IV acima descrito, por ocasião da primeira solicitação de financiamento, deverão apresentar os seguintes documentos:

1 - cópia autenticada do Estatuto Social vigente registrado em Cartório, que comprove o tempo de existência e atribuições da entidade;

2 - relatório de suas atividades anteriores no campo de proteção ao meio ambiente ou na área dos recursos hídricos, contendo no mínimo:

a) título da atividade;

b) local ou região de abrangência;

c) público alvo;

d) período em que ocorreu;

e) breve avaliação quantitativa e qualitativa dos resultados propostos versus àqueles alcançados;

f) atestados técnicos, caso a atividade seja resultado de serviços prestados a outras entidades públicas ou privadas;

g) declarações de terceiros sobre as parcerias, material de divulgação, recortes de jornais ou outras formas que evidenciem a atuação, caso a atividade seja de prestação de serviços diretamente à comunidade;

h) no caso de aquisição de bens previstos no artigo 28 do Manual de Procedimentos do FEHIDRO, apresentar declaração de compromisso de  cooperação técnica com órgãos ou entidades públicas participantes da implementação do Plano Estadual de Recursos Hídricos;

I -Toda documentação referida no item 2 deve estar devidamente endossada e assinada pelo representante legal da entidade.

II - A partir da segunda solicitação de contratação, as entidades de direito privado, sem finalidades lucrativas, usuárias ou não de recursos hídricos ficam dispensadas de apresentar a documentação dos itens 1 e 2, devendo informar a existência de contrato anterior com o FEHIDRO.

Ressalta que toda a documentação, deverá ser entregue em 3 (três) vias de igual teor, mediante ofício endereçado ao Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista,  na sede da Secretaria Executiva (DAEE) à rua Urcezino Ferreira, Nº 294, Baixio, CEP 11.740-000, Itanhaém, nos dias úteis das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

Conforme estabelece a Deliberação CBH-BS nº 084/04, o valor máximo de cada solicitação está fixado em R$ 250.000,00 e a contrapartida mínima é de 20% sobre o valor total do empreendimento.

Informa ainda, que as solicitações encaminhadas, serão analisadas e pontuadas pela Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos CT-PG, conforme os critérios estabelecidos na  Deliberação CBH-BS nº 084/04 e posteriormente priorizadas pelo Comitê.

Informa que o processo de recebimento e seleção das solicitações terá o seguinte cronograma:

-31/03/05: data limite para recebimento das solicitações pela Secretaria Executiva;

-20/04/05: data limite para a Secretaria Executiva encaminhar as solicitações para a CT-PG, após efetuar a analise da documentação e receber dos solicitantes eventuais correções nos documentos;

-10/05/05: data limite para a CT-PG analisar a documentação técnica e apresentar a pontuação e a hierarquização das solicitações;

-30/06/05: data limite para o Comitê deliberar sobre as solicitações apresentadas pela CT-PG.

Finalizando, recomenda  que os interessados tomem conhecimento do Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO e da Deliberação CBH-BS Nº 084/04, que, juntamente com o Plano de Bacia e os formulários necessários, poderão ser obtidos no site do sistema (www.sigrh.sp.gov.br).

Informações poderão ser obtidas na Secretaria Executiva do CBH-BS pelo fone (0xx13) 3422-1148, e:mail cbhbs@uol.com.br, ou ainda junto à Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento, pelo fone (0xx13) 3224-3350.

Praia Grande, 27 de dezembro de 2004

ALBERTO PEREIRA MOURÃO

Presidente